^a La i è ingrandita e ornata.

^b Si propone questa lettura, con ausilio della lampada di Wood.

^c Integrazione plausibile su piccolo foro nella pergamena.

filio condam / domini Bubu[scii] et Wolrico condam domini de castro Utini, Benevenuto, / Buschino et Philippino stacionariis de Utino, Leonarducio [condam Nicolai]^d / Benonis de eodem loco, Laurencio filio condam Detalmuscii de Cussignaco testibus / et aliis pluribus ad hoc vocatis et rogatis. Dietricus notarius de Utino sanus mente, / licet eger corpore, timens decedere intestatus, suarum rerum et bonorum omnium dispo/sicionem per presens noncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procura/vit. In primis qu(i)d ad honorem Dei et beate Marie semper virginis matris eius ele/git sibi sepulturam apud maiorem ecclesiam Sancte Marie de Utino in monumento / condam domine Çardinelle avie sue. Item voluit et ordinavit ante omnia ut in / eadem ecclesia Beate Marie pro sua et parentum suorum animabus et precipue matris sue / de bonis suis construatur unum altare ad honorem Dei et beatorum martirum / Hermacore ac Fortunati quodque similiter de bonis suis ematur et detur ibidem un(us) / calix et alia preparamenta omnia necessaria ad usum unius sacerdotis in celebra/cione missarum. Item legavit mansum suum de Pasillano Sclavanech, rectum per / Iohannem, et braydam suam de Utino, sitam iuxta Sanctum Petrum de Tavella, et / campum suum, situm iuxta stratam per quam itur Vilaltam, de quo solvitur magister / Çaffonus sartor de Utino tres starios frumenti, sacerdoti qui instituetur / ad celebrandum infrascriptum officium in altari predicto. In primis, quod dictus / sacerdos dicere teneatur una cum aliis in ecclesia supradicta cottidianum offi/cium et insuper perpetuo celebrare ac dicere in ara predicta primo in die / dominica missam de Sancta Trinitate sive de dominica. Item die lun(e), die martis / et die mercurii missam pro anima sua et animabus parentum ac coniugum suorum omniumque / propinquorum et affinium ac benefactorum suorum. Item die iovis missam de beatis / martiribus Hermacora et Fortunato predictis. Item die veneris missam de sancta Cruce / et die sabati missam de beata Virgine. Hoc acto specialiter et expressim quod memo/ratus sacerdos de redditibus et proventibus supradictorum [bonorum]^e sibi taliter legatorum annu/atim dare ac distribuere teneatur in elimosinam pauperum pro suo anniversario fa/ciendo tres starios frumenti in pane ac unum starium fabarum more solito conditarum / et insuper mediam marcham denariorum Aquilegensium custodi, canonicis et sacerdotibus qui inter/erunt vesperis vigiliis ac misse anniversarii supradicti, qui denarii dividi debeant per / ipsum custodem secundum merita (personarum). Item voluit et ordinavit quod

^d Nicolai è assai interpretativo.

supradictus sacerdos / pro illuminatione altaris predicti percipiat annuatim redditus sive censum LX denariorum Aquilegensium solvendorum e(i)dem in cramis de (Utino) super domo sive pro domo condam / Martini Cramarii. Item voluit et ordinavit quod institutio et destitutio le/gitima et cor(re)cio sacerdotis predicti spectet totaliter ad custodem sive prelatum qui pro / tempore fuerit in ecclesia surpadicta. Item quod si dictus sacerdos in exequendis premissis fo/ret aliq(uantus) negligens vel remissus, predictus custos sive prelatus eum ad exequenda / predicta propria auctoritate compellat. Si vero idem custos sive prelatus se, quod absit, simili / negligentem vel remissum reddidit in premissis, hoc de manibus suis ab omnipo/tenti Deo in examine districti iudicii requiratur. Super hiis autem et aliis in / testamento contentis omnibus et singulis exequendis [dominos]^f Leonardum de Fagedis, Hermannum notarium / et Leonarducium condam Nicolai Benonis de Utino supradictos suos fidecommissarios et ex/ecutores constituit. Ita quod si non omnes hiis exequendis poterunt interesse, duo ipsorum [e./...] exequantur. Et hanc qu(i)d inter cetera asseruit esse suam ultimam voluntatem [q./...]^g voluit atque iussit tam iure testamenti quam iure codicillorum seu cuiuscumque al[terius] / ultime voluntatis qua melius et [efficacius valere potest]. Actum Utin(i), in domo qua [moratur] / testator [predictus].

S.T. Et ego Conradus de Utino imperiali auctoritate notarius / predictis interfui et regatus scripsi.

^c *Una macchia rende difficile la lettura.*

^f *Una rasura nella pergamena rende del tutto induttiva questa integrazione.*

^g *Una lacerazione al margine sinistro rende impossibile una plausibile integrazione.*

28a

Originale membr., mm 157x128, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 28a.

Attergati: al margine superiore a destra in lapis di mano del sec. XX «28 a C».

Il supporto scrittorio è in discrete condizioni, ma l'inchiostro è del tutto evanido, rendendo assolutamente illeggibile il testo. Si intuisce il *signum tabellionis* alla fine, prima della *corroboratio* notarile. Il *signum* sembra essere quello di ... **controllare Notariorum dello Joppi o la raccolta del Della Porta.**

1302, [...], Udine, in villa Caschanani

Il notaio Pita da Udine immette nel possesso di un campo, sito presso la villa di Cascanano di Udine, la priora Alpionda del monastero di S. Quirino di Udine, in esecuzione alle disposizioni del testamento di Iacumina, che legava il campo, del quale si forniscono i confini, al monastero medesimo.

Originale membr., mm 162x120, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 28b. Al margine inferiore datazione in lapis di mano del sec. XX «1302».

Attergati: di mano del sec. XIV «Carta unius campi pro quo recipitur frumenti starium I». Al margine superiore a destra in lapis di mano del sc. XX «28 b C».

Il supporto scrittorio si trova in discrete condizioni di conservazione, mentre l'inchiostro è molto evanido, rendendo costante il ricorso alla lampada di Wood per la lettura dell'atto, onde non se ne precisa l'uso in nota.

Anno Domini M^o trecentesimo secundo, inditione quintadecima, die [...] intrante [...]; / presentibus Andrea quodam D[...]ioni de villa Utini, Artuico de Cast[...], ^a fratre / Iohannis de eodem loco testibus et aliis pluribus. Cum Pita nota[r]ius de Utino [...] / [...] ^b per fratrem Bernardum guardianum ordinis fratrum [minorum ...] / [...] ^cssarius^c [...] domine Iacumine de Utino [...] ^d suis bonis [ad ponendum]^e in [possessionem]^f / et tenutam sororem Alpiondam priorissam ecclesie Sancti [Quarini]^g de Utino / de campo [uno]^h sito in pertinenciis ville Caschanani, sicut [...] ⁱ / et publicato manu dicti Pite notarii sub anno Domini M^o trecentesimo secundo, inditione / quintadecima, die III^o intrante february, quem olim domina [Iacumina]^j legaverat dicte / ecclesie Sancti Q[uarini]^k, cuius hii sunt confines: ab una parte possidet dominus Hermanus / [...] ^l qui

^a Non si legge il nome del testimone.

^b Fine del rigo e inizio del successivo sono illeggibili.

^c La fine del rigo e l'inizio del successivo sono illeggibili.

^d Breve parola illeggibile.

^e Si propone questa lettura.

^f Si propone dubitativamente questa lezione.

^g Si propone questa lettura.

^h L'inizio del rigo è poco leggibile, si propone questa lettura della parola meno chiara.

ⁱ Seguono alcune parole che non sono leggibili, pare di scorgere un scripto in fine rigo, più per completamento dell' et publicato successivo.

^j Si propone questa lettura.

^k Si propone questa lettura.

moratur in castro Utini, ab alia parte possidet dominus Wicardus de / Postcollo Utinens(i), a [tercia] A[...] Mediolanensis qui moratur Utine et a quarta / est pascuum vel [si alii] sunt confines [...]que Pita notarius coram me notario D. / infrascripto et testibus supradictis posuit in tenutam dictam sororem / Alpiondam de dicto campo recipientem nomine et vice conventus dominarum monasterii Sancti / Q[uerini predicti], camp[...]^mis baraçium unum dicti campi in suis manibus dandum / et [ipsa ...]^m intravit in possessum corporalem. [Actum in villa / Cascanani super dictum campum].

S.T. Et ego D[...] de Utino imperiali et patriarchali auctoritate / [notarius] predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

¹ Non si legge l'inizio del rigo. È forse eccessivamente ardito leggere un de Tricessimo.

^m Seguono due parole illeggibili.

28c

Originale membr., mm 87x129, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 28b. Sul verso numerazione in lapis di mano moderna «28c C».

Il supporto cartaceo è in cattivo stato di conservazione, con una lacerazione di mm 39 all'altezza del secondo rigo. Non si distingue nulla in quella facciata che dovrebbe corrispondere al recto. Si legge soltanto l'attergato: «Testamentum Çanipe condam Francisci decani de Rivosa qui leg[...]^a / [...]ni de livello unam quartam frumenti / apud quadam canipa [parva ?]^b sita in burgo Glemone in androna p(rope) / ecclesiam Sancti Christofori quam tenet ad presens Facius Spi(ciaru)s / pro stabullo».

^a Non si legge e nel rigo successivo compare la lacerazione del supporto scrittoria.

^b Aggiunto in margine con segno d'inserzione nel rigo.

1305, aprile 11, Castello

Leonardo di Brazzacco resigna un manso sito presso Castions nelle mani di Odorlico di Castello, dal casato del quale lo aveva ricevuto in feudo. Odorlico accetta la resignazione. Clausole di garanzia consuete.

Originale membr., mm 589x164, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 29. Al margine superiore in lapis di mano del sec. XX «1305, 11, IV».

Attergati: di mano del sec. XIV «De uno manso in Casteone». Di difficile lettura di mano del sec. XIV «Instrumentum permutationis [... cum] manso Castelloni pertinentis ad prebendam domini [...]» con rilevanti tracce di riscrittura di epoca successiva. Di mano del sec. XVII-XVIII «Casteons 1305, 11 agosto» e «Instrumentum perputationis unius braidae in Castellono pertinentis ad prebendam domini Leonardo de Brazaco 1308»; seguono numeri d'inventariazione di mano contemporanea «CC N XXXVII» e di altra mano «II 2 VII». Di mano del sec. XIX «Capitolo de Aquileja». Al margine superiore destro in lapis di mano del sec. XX «29 C».

La pergamena è in buono stato di conservazione, salvo due lacerazioni al rigo 5, che intaccano il testo. Tranne qualche abrasione, l'inchiostro è nero tendente al marrone e ben leggibile. La pergamena contiene i documenti 29 e 29 bis.

In^a Christi nomine, amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC^o quinto, indictione / tercia, die undecimo intrante aprili; presentibus dominis Leonard(u)çio de / Braçacho superiori, Henrico de Flumine habitatore de Castello, Artuico / de Murucio, Alberto notario de Civitate, Hermanno filio condam domini Engelperti de / Ragonia et aliis. Discretus vir dominus Leo[nard]us^b [...]erasolt^c non per circumven/tionem aliquam, vi vel dolo, sed mera et libera voluntate proprioque arbitrio mansum / quendam iacentem in villa de Castiglons, qui regitur per Villgium et Iohannem / eiusdem ville, quem habebat in feudum a nobili viro domino Odorlico de Castello / seu a predecessoribus suis, sicut notorium est, in manibus predicti domini Odorlici / cum iuribus omnibus ad dictum mansum spectantibus, dominio vel honore vel alio quocumque / modo integraliter resignavit, cedens omni iuri et actioni quod et quam haberet^d / occasione

^a La i è ingrandita e ornata.

^b Plausibile integrazione del tratto scomparso per buco nel supporto scrittorio.

^c Un secondo buco nel supporto scrittorio rende impossibile la ricostruzione delle prime tre lettere.

^d Sembra di poter leggere un et tachigrafico depennato.

feudi prefati vel quacumque alia occasione in dicto manso. Promittens per se / se^e suosque heredes numquam in perpetuum repetere vel molestare prefatum dominum / Odorlicum aut suos heredes vel illu cui mansum prefatum dederit vel dare^f / dare voluerit occasionibus predictis. Et dictus dominus Odorlicus ipsam resignationem / recipiens acceptavit et ad suum dominium mansum predictum revocavit, cum / iuribus et pertinentiis ad dictum mansum spectantibus. Actum Castello, ante ecclesiam / Sancte Marie de Castello.

S.T. Et ego Thealdus de Pergamo publicus imperiali auctoritate / notarius predictis omnibus interfui et rogatis scripsi.

^e *Evidente errore dello scriba.*

^f *dare abbreviato depennato.*

29 bis

1305, aprile 11, Castello

Odorlico di Castello nomina Ermanno quondam Enghelperto di Ragogna suo procuratore per effettuare la permuta di un suo manso sito presso Castions contro un manso sito presso Vendoglio, di proprietà del Capitolo di Aquileia. Clausola liberatoria per il procuratore e clausole di garanzia consuete.

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC^o quinto, indictione /
tercia, die undecimo intrante aprili; presentibus dominis Leonardacio de Braçacho /
superiori, Artuico de Murucio, Arnoldo filio domini Dietemarii milite de / Tarcento,
Alberto notario de Civitate Castello comorante, Lapo de Florentia Tulmetio / comorante
et aliis. Nobilis vir dominus Odorlicus de Castello fecit, constituit / et ordinavit suum
verum et legitimum procuratorem Hermanum filium condam domini Engel/perti de
Ragonia, actorem et nuntium specialem presentem et hoc mandatum sponte /
suscipientem, ad permutandum suo nomine et heredum suorum^a unum suum mansum
situm in villa de Castiglons, / qui regitur per Vilgium et Iohannem eiusdem ville cum
omni dominio, honore, co(m)/modo et utilitate, usu et requisitione et servitute et cum
omnibus iuribus suis / ad dictum mansum pertinentibus modo aliquo [aliquo]^b de iure vel
de facto, cum venerabilibus / viris dominis A(van)tio decano et Aquilegensi capitulo
nomine et vice ipsius capituli / cum quodam ipsorum manso sito in villa de Vendoy, qui
regitur per Rodulfum et / Antonium et per Federicum et fratres ipsius Federici, cum
omni dominio et honore, comodo / et utilitate, usu et requisitione et servitute et cum
omnibus iuribus suis ad dictum man/sum pertinentibus modo aliquo de iure vel de facto,
ad dictos decanum et capitulum / pertinere. Quam permutationem per ipsum
procuratorem factam vel faciendam, idem dominus / Odorlicus promisit ratam, gratam
et firmam habere et tenere pro se et suis heredibus aut / cui dare vel concedere voluerit
et non contravenire modo aliquo, causa vel ingenio per se / vel per aliam personam
tacite vel expresse. Obligans se et sua bona eisdem decano / et capitulo ac successoribus
eorundem ymo ipsam resignationem et permutationem / per se et suos heredes
deffendere, auctorizare et manutenere de iure et de facto contra / omnem persona et

^a suo nomine et heredum suorum *a fine testo integrato con segno d'inserzione.*

con.... iudicio ecclesiastico et civili, sub ypotheca et obligatione / quinquaginta marcharum denariorum Aquilegensis^c monete, que pena totiens peti / et solvi debent cum effectu quociens contra predicta vel aliquod predictorum factum / fuerit. Renuncians exceptioni non resignati seu permutati mansi, exceptioni / .. doli, mali, .. factum actionis et omni alio iure vel privilegio quo se vel sui / heredes sive cui dare voluerit modo aliquo posset se deffendere vel tueri. Volens itaque dictum procuratorem constitutum ad hoc specialiter tam in perdendo quam / in lucrando relevare ab omni honore satisfaciendi, per se et suos heredes / omnia sua bona mihi notario infrascripto stipullanti^d, obligavit pro omnibus / quorum interest vel interesse poterit et pro rato solvendo et iudicio sisti cum / omnibus suis clausulis se ipsum fideiussorem constituit. Actum Castelli, in / sala palatii eiusdem loci.

S.T. Et ego Tealdo de Pergamo publicus imperiali auctoritate / notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^b *Evidente errore dello scriba.*

^c *Da intendersi Aquilegensis.*

^d *Da correggersi in stipulanti.*

1306, ottobre 31, Cividale

Niccolò figlio di Zofelg da Cividale beccaio acquista da [...]omo da Firenze e Lipa figlio di Tamba per una quantità di frumento equivalente a due marche di denari aquileiesi. Niccolò s'impegna al pagamento entro la prossima festa di s. Martino sotto pena di 40 denari aquileiesi. Niccolò pignora all'uopo una sua cavalla grigia. Clausole di garanzia consuete.

Originale membr., mm 297x201, A.C.A.U., *Pergamene capitolaari*, vol. I/bis, n° 30. Sul recto al margine superiore datazione in lapis di mano moderna: «1306».

Attergati: di mano del sec. XIV (?) scritta del tutto illeggibile per sbiadimento dell'inchiostro. Di mano moderna in lapis: «30 C».

Supporto scrittorio in buone condizioni, benché con tracce di umidità al margine superiore destro, tanto da intaccare il supporto stesso; inchiostro sul marrone, non evidente e con tendenza allo sbiadimento.

Anno Domini millesimo trecentesimo sexto, indictione quarta, die ultimo (octubris)^a, in Civitate austria, ante [stacionem ...]^b; / presentibus Linusio de Civitate, Ropreto nepote domini Candidi de Canusio, Ditrusio de Çucula, Petro de Sancto Pe[...]^c / Nicolaus becarius Civit(atensis) filius Çofelg confessus et contentus fuit se emisse, habuisse ac integre recepisse a [...]omo^d de Florentia nunc in dicta Civitate comorante, dante et vendente ac securitatem recipiente pro se et Lipa [...]^e / filio Tambe tantam quantitatem boni frumenti que capit in summa duas marcas denariorum Aquilegensis monete. Renuncians / exceptioni non habiti, empti et non recepti ac sibi non dati et mensurati dicti frumenti tempore huius contractus et omni legum / et iurium auxilio tam canonici quam civili. Quam quidem peccuniam dictus debitor per se suosque heredes cum obligatione omnium suorum / bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum et omnium dampnorum interesse ac expensas litis et extra refections / ipsis creditoribus seu alteri eorum vel suis heredibus aut cui comiserint hoc instrumentum non cancellatum, habenti integre / solvere ac dare promisit et stetit corporali ad sancta

^a Si propone questa lettura con l'ausilio della lampada di Wood.

^b stacionem letto con l'ausilio della lampada di Wood. Segue lacuna non integrabile a fine rigo.

^c Impossibile reintegrare a causa della macchia d'umidità.

^d Impossibile reintegrare a causa della macchia d'umidità.

^e Segue lacuna di fine rigo.

Dei evangelia prestito iuramento, usque ad festum [sancti Mar]/tini^f proximum venturum, sub pena XL denariorum dicte monete, qua soluta vel non presens tamen contractus obtineat plenum / robur. Pro quibus omnibus attendendis et firmiter observandis, prefatus debitor dictis creditoribus quandam equam gris[am]^g / ad omne periculum et expensam ipsius debitoris nomine pignoris obligavit et dedit. Ita quod si dicta peccunia prefixo termino, / ut dictum est, non fuerit totaliter persoluta, liceat eisdem creditoribus seu alteri eorum vel suis heredibus aut cui comiserint hanc cartam non cancellatam habenti predictam equam vendi facere ad incantum. Si vero quicquid darent supra equa pre/fata vel quia moreretur vel in stabulo devastaretur seu extra equitando vel non equitando de[teriorare]tur / vel acciperetur furtive seu alio modo quocumque aliquid sibi defecerit ante terminum vel post quousque dictam equam / servare voluerint donec eisdem creditoribus vel suis [heredibus]^h aut cui comiserint de predictis omnibus non fuerit / persolutum ad reliqua eius bona habita et hebenda valeant se tenere, nec non accipere ac vendere vel vendi facere de bonis / dicti debitoris vel eius heredum propria auctoritate in parte ac (toto)ⁱ ubicumque illa invenerint et in quolibet mercato Foriulii, causa vel statuto generalis exercitus domini patriarche Aquileg(ensis) vel alio quolibet, non obstante sine nuncio vel licencia / alicuius domini usque ad plenam solutionem sortis, pene dampnorum et expensas litis et extra ac interesse. Et si occasione / huiusmodi pignorationis et vendicionis aliquid dominium vel persona super ipsos creditores seu eorum al(terum) vel eorum / heredes aut cui comiserint increverit vel processerit, teneatur dictus debitor eum et eorum quemlibet conservare indempnem. / Ita quod de dampnis et expensis vendicione ac valore pignorum et sortis preceptione credatur soli eorum seu alterius / eorum verbo sine sacramento vel alia probacione quacumque, nec teneatur extra Civitat(i) pignora (perferire). (Qu..) de premis/sis omnibus et singulis valeant dicti creditores seu eorum alter vel eorum heredes aut cui comiserint hoc / instrumentum incorruptum habenti dictum debitorem et eius heredes omni terra et loco sub quovis dominio seu iudice tam ecclesia/stico quam civili convenire et in causam trahere, nulla quoque solucio predictorum, nec (pcm) nec finis nec inducie nec / concordia nec aliquid nocens dictis creditoribus vel suis heredibus aut cui comiserint probari possit vel ostendi / nisi hac carta cancellata vel alia .. facta per

^f *Letto con l'ausilio della lampada di Wood.*

^g *Si propone questa lettura con l'ausilio della lampada di Wood.*

^h *heredibus ripristinato in parte con la lampada di Wood.*

fidum notarium in presencia quinque ydoneorum testium de comuni partium / voluntate.
Et insuper pro quolibet termino ad quem ipsos creditores seu eorum alterum ire
contingerit pro predictis teneatur / dictus debitor dare dominio XL denarios et totidem
creditoribus predictis irrevocabili(s) donacionis nomine que dicitur inter vivos / me
notario infrascripto pro dominio securitatem recipiente.

S.T. Ego Petrus de Civitate quondam Artuici de Crudignano imperiali auctoritate
notarius predictis / interfui et rogatus scripsi.

ⁱ *Ripristinato con la lampada di Wood.*

1306, ottobre 28, Udine

Oldorico quondam Enrico di Buttrio vende al canonico aquileiese Ambrosino della Torre, rappresentante del Capitolo di Aquileia, al prezzo di 40 marche di denari aquileiesi, delle quali dà quietanza, un proprio manso sito a Percoto. Oldorico nomina il canonico aquileiese Varnerio di Cucagna, Costantino da Udine e Oldorico di Strassoldo quali fideiussori del contratto e il notaio Simone da Aquileia quale nunzio di possesso. Clausole di garanzia consuete.

Originale membr., mm 303x135, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 31. Al margine superiore in lapis di mano del sec. XX «1306, 28, X».

Attergati: di mano coeva «Carta emptionis mansi facte per capitulum in vila Percoti quod dicitur proprium de Clemona a domino Odorico filio condam (riscritto, forse Henrici) de Budrio». Di mano del sec. XVIII *Instrumentum emptionis mansi in villa Percoti a domino Odorico de Budrio anno 1306*». Di mano del sec. XVII-XVIII «1306, 27 ottobre, Percoto». Numero d'inventariazione di mano del sec. XVII-XVIII «P P N IX». Di mano del sec. XIX «Capitolo de Aquileja». Al margine inferiore destro in lapis di mano del sec. XX «31 C».

La pergamena è bene conservata con un bell'inchiostro tendente al marrone di grande leggibilità.

Anno Domini millesimo trecentesimo sexto, indictione quarta, die quarto / exeunte octubre; presentibus domino Mathia de Glemona, Fidrione castri Utini / habitatore, Rapotto filio condam domini Henrici de Budrio, Çuffetto de / Camino, Bartholomeo filio magistri Sini notarii de Utino, Simone de / Aquilegia notario testibus et aliis. Oldoricus filius olim domini Henrici de Bu/drio precio quadraginta marcharum denariorum Aquilegensis monete quod confessus / fuit et contentus se habuisse ac integre recepisse a domino Ambrusino / mansionario maioris ecclesie Sancte Marie de Aquilegia, dante et solvente / vice et nomine capituli eiusdem ecclesie et pro ipso, exceptioni sibi non dati, non / numerati atque non recepti dicti precii tempore huius contractus omnique alii legum et / iuris auxilio omnino renuncians, per se suosque heredes dedit, vendidit et / tradidit eidem domino Ambrusino recipienti vice et nomine dicti capituli / et pro ipso iure liberi proprii quod dicitur proprium de Glemona mansum unum / situm in villa Percoti, qui regitur per Co(v)assium et Pelegrinum de eadem / villa, cum domibus, sediminibus, ortis, baiarçiiis, campis, pratis, sil/vis, pascuis,

comuniis, aqueductibus, venationibus, piscationibus ac omnibus / aliis ad ipsum mansum pertinentibus, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid / dicto capitulo deinceps de ipso manso iure predicto placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis que dictus mansus habet super se, infra seu intra se in / integrum omnique iure, actione et dominio sibi ex eo aut pro eo seu ipsi manso / modo aliquo pertinenti de iure vel de facto. Et si idem mansus plus valeret / precio nominato totum id idem venditor ipsi domino Ambrusino recipienti pro ca/pitulo antedicto remisit atque dedit irrevocabiliter donationis nomine que dicitur inter / vivos. Quem siquidem mansum idem venditor se dicti capituli nomine constituit / possidere (donec) eiusdem possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi propria auctoritate / et retinendi deinceps eidem domino Ambrusino recipienti pro dicto capitulo licen/ciam omnimodam de iure contulit et de facto. Promittens dictus dominus Oldoricus per / se suosque heredes et cum obligatione omnium bonorum suorum presencium et futurorum et dampnorum / et expensarum ac interesse solo verbo litis et extra refectione ipsi domino Ambrusino / stipulanti et recipienti vice et nomine dicti capituli et pro ipso, litem aut questionem / de dicto manso vel aliquo eius iure ullo tempore non inferre nec inferenti consentire. / Sed ipsum mansum eidem capitulo et cui ius suum dederit iure predicto ab omni / persona, ecclesia et universitate legitime deffendere, auctoriçare et disbrigare / et prefatam vendictionem ac omnia et singula suprascripta et infrascripta perpetuo firma / et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire per se vel alium aliqua ratione, / dolo, ingenio sive causa de iure vel de facto, sub pena dupli extimationis dicti / mansi ratione habita meliorationis pro tempore quinque solidos Veronensium parvorum minus stipula/tione premissa. Qua soluta vel non predicta omnia et singula firma perdurent. / Pro quibus omnibus observandis et firmiter adimplendis partibus dicti venditoris et / pro ipso prefato somino Ambrusino recipienti vice et nomine dicti capituli et pro ipso / domini Warnerus de Cuchanea Aquilegensis canonicus, Constantinus de Utino et Oldo/ricus de Strasolt fideiussores extiterunt in solidum et legitimi deffen/satores. Renuntiantes omni legum et iuris auxilio cum quo se a predicta fideiussione / et contentis in huiusmodi instrumento aut eorum aliquo possent tam in iudicio quam extra / aliquanto deffendere vel, tueri. Quibus sic pactis dictus venditor dedit prefa/to domino Ambrusino recipienti pro capitulo antedicto Simonem testem prefatum pro / tenute nuncio, qui ipsum Ambrusinum loco dicti capituli seu ipsum capitulum / in tenutam

dicti mansi poneret et possessionem induceret corporalem. Actum / Utino, in domo communis.

S.T. Et ego Oldoricus de Utino imperiali auctoritate notarius predictis / omnibus interfui et rogatus scripsi.

1310, settembre 30, Udine

Daniele Guercio da Udine detta il suo testamento, nel quale stabilisce la sua sepoltura presso la chiesa di S. Francesco di Udine, legando alla fabbrica della chiesa due marche di denari aquileiesi. Lega quindi alla chiesa di S. Giovanni Battista di Udine 16 denari. Daniele nomina suoi eredi universali il nipote Domenico e la nipote Giuseppina. Clausole consuete.

Originale da registro del notaio Leonardo da Udine, membr., mm 267x162, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 32. Al margine superiore in lapis di mano del sec. XX «1310».

Attergati: di mano coeva «Carta fictuu(m) denarios XVI quos dimisit Daniel Ve(..)ius». Di mano del sec. XVI, ma di difficile lettura, «Carta partita denarios 16 (...) Capitul(i) 1310, ultimo (septembris)».

La pergamena è in buono stato di conservazione, ma con qualche lacerazione al margine destro, senza che intacchino il testo. L'inchiostro è nero tendente al marrone, ben leggibile.

Anno Domini millesimo CCC^{mo} decimo, indictione octava, die ultimo septembris; presen/tibus fratre Benevenuto de Utino, fratre Valte(ro) de Civitate ordinis fratrum minorum, / presbitero Martino de Sordellano, Iacobo dicto Syno notario, Tramontano filio olim / Ambrosii Casine, Iusto, Pania omnibus de Utino, Orelio de Pistorio, Tano / et Boça fratribus de Florentia Utino commorantibus testibus ad hoc vocatis et rogatis et / aliis pluribus. Daniel Voercius de Utino sanus mente licet corpore lan/guens, nolens decedere intestatus ymmo de salute sue anime providere, suum in / hunc modum condidit testamentum. In primis quidem sibi sepulturam eleg(it) apud / ecclesiam Sancti Francisci de Utino, ad fabricam cuius pro remedio pro remedio^a anime / sue ac etiam domine Petre olim uxoris sue et omnium peccatorum suorum legav(it) / marchas duas. Et inter cetera que leg(avit) et ordinav(it) in suo ultimo testamen/to legavit ecclesie Sancti Iohannis baptiste de Utino sedecim denarios perpetuo / (annuatim) solvendo, quos sibi solvit Hermannus notarius de Utino pro domo que olim fuit / Camulli for(n)atoris. In omnibus aliis bonis mobilibus et immobilibus Dominicum / nepotem suum et Iosaphinam nepotem suam sibi equaliter heredes instituit. Et / hoc voluit suum de ultimum testamentum et ultimam voluntatem que si iure / testamenti valere non